A parte autora propôs a presente ação de cobrança alegando que foi vítima 

de acidente de trânsito em 04/11/2010, e em decorrência do referido acidente, diz o 

autor ter ficado com invalidez permanente.   

Insatisfeito ingressa com a presente ação pleiteando, pasmem, a 

condenação da demandada no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

tudo isto de acordo com a atual redação do Inciso II, do artigo 3º da Lei 6.194/74, 

alegando que não receberá quantia alguma a título de seguro DPVAT.   

Impende destacar que a parte autora já recebeu o quantum 

indenizatório devido pela lesão suportada através da via administrativa, não

[...]

3. VERDADE DOS FATOS 

Em 17/06/2011, a parte autora formulou pedido administrativo, tendo por 

substrato fático o mesmo sinistro em comento, tendo recebido em 08/07/2011, 

a indenização referente ao sinistro sub judice no importe de R$ 1.687,50 (um 

mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Sendo assim, faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para 

que este Juízo possa melhor compreender o acerto nos valores pagos a parte autora 

a título de indenização securitária. Ora, após o acidente foi constatado que a parte

[...]

Para fundamentar seu pedido, a parte autora sustenta que o valor a ser pago 

encontra-se sob a égide da lei 11.482/07 que alterou o valor das indenizações do 

seguro DPVAT. Segundo a inicial, a referida lei prevê que nos casos de invalidez 

permanente o valor indenizável é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Sendo assim, alegando ser detentora de invalidez permanente total, a parte 

autora pleiteia indenização securitária correspondente ao teto máximo indenizável. 

Ocorre que, as Leis 11.482/2007 e 11.945/09 alteraram o valor da 

indenização do seguro DPVAT para ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

[...]

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

dos ombros, 
cotovelos, punhos, 

dedo polegar, 
quadril, joelho ou 

tornozelo 

25% 
(R$ 13.500,00) = 

R$ 3.375,00 

50% 
(R$ 3.375,00) = 

R$ 1.687,50 

R$ 1.687,50 

Em 08/07/2011, a Seguradora realizou o pagamento de indenização no 

valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos). Deste modo, verifica-se que a verba indenitária já foi totalmente 

adimplida, tendo em vista os parâmetros de gradação estabelecidos pela Lei n. 

11.945/09, sucessora da MP 451/08. 

Corroborando todo o exposto acima, o STJ editou a Súmula 474, pacificando